
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33419  29Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2017

Portaria nº 0612/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n°029/2017 –GDA, datado de 
29.06.2017;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora ROSALINA FER-
REIRA BRUNINI, Gerente de Documentação e Arquivo, matrícu-
la nº3166007/1, programadas para 03.07.2017 a 01.08.2017, 
concedida através da Portaria nº 0495 de 08 de junho de 2017, 
publicada no DOE nº 33.393 de 12.06.2017, fi cando o referido 
período, para 10.07.2017 a 08.08.2017.   
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 10 de julho de 2017.
Portaria nº 0613/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 0040/2017-GRF, datado de 
29.06.2017;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de Licença Premio da servidora, MARIA 
ALZENORA DE ALMEIDA, Engenheira, matrícula nº3168085/1 
programadas para 03.07.2017 a 01.08.2017, concedida atra-
vés da Portaria nº 0440/17,de 29.05.2017, publicada no DOE 
nº 33.386  de 01.06.2017, fi cando o referido período para 
10.07.2017 a 08.08.2017.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, 
em 10 de julho de 2017
Portaria nº 0611/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n°012/2017 –GEA, datado de 
30.06.2017;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora CÁSSIA REGINA 
NEVES MARADEI PEREIRA, Gerente de Extrativismo e Aforamen-
to, matrícula nº 5419638/2, programadas para 03.07.2017 a 
01.08.2017, concedida através da Portaria nº 0495 de 08 de 
junho de 2017, publicada no DOE nº 33.393 de 12.06.2017, fi -
cando o referido  período , para 17.07.2017 a 15.08.2017                                 
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 10 de julho de 2017

Protocolo: 204462
EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL Nº: 606/2017-ITERPA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADA: TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA 
EIRELLI-EPP.  - CNPJ: 07.679.989/0001-50.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: DEC.870/2013, ART.58, INCISO III, 
ART.66 E 67 DA LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
CONTRATO Nº: 029/2017 - OBJETO: SERVIÇO DE IMPRESSÃO, 
CÓPIA, FAX, DIGITALIZAÇÃO (LOCAÇÃO PLOTTER).
FISCAL: GUILHERME FERREIRA BENTES - MATRÍCULA: 28703/1 
- LOTAÇÃO: NTI
SUPLENTE:  CHARLES AUGUSTUS P. PEREIRA - MATRÍCULA: 
54188779/4 - LOTAÇÃO: GLT
DATA ASSINATURA: 18/07/2017 – DANIEL NUNES LOPES – 
PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 204170
Portaria nº 0603/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 060/2017 – CGIR, de 04.07.2017;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora GISELLE DO SOCORRO LUZ DE LIMA 
matrícula nº 57213621/1, Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário, para responder pela Coordenadoria de 
Cadastro e Georreferenciamento de Imoveis Rurais, no período 
de 03.07.2017 a 01.08.2017, na ausência da titular, MARICELI 
NASCIMENTO MOURA FLEXA , matrícula nº 57191750/1, por 
motivo de férias.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
10 de julho de 2017

Portaria nº 0596/2017
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 069/2017 – GCG/CGIR, de 
05.06.2017;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor. ALIRIO DE CARVALHO BEZERRA JUNIOR, 
Geógrafo matrícula nº 57203123/2, para responder pela 
Gerência de Cartografi a e Geoprocessamento - GCG, no período 
de 03.07.2017 a 01.08.2017, na ausência da titular LEILA LUCIA 
ALBERTINI PERETTI, por motivo de Férias.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
10 de julho de 2017                                                                                
Portaria nº 0604/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 38/2017 – CAF, de 28.06.2017;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor, JOÃO BOSCO FORTES DE CASTRO 
JUNIOR, matrícula nº 80845162/1, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, para responder pela 
Coordenadoria de Ação Agrária e Fundiária - CAF, no período de 
01.08.2017 a 30.08.2017, por motivo de férias da titular, MARIA 
ELOISA DOS SANTOS LEAL, matrícula n° 3170012/1.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
10 de julho de 2017.
Portaria nº 0511/2017
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 010/2017 – GEO , de 20.06.2017;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor, LUIZ CARLOS REPILA DE MIRANDA 
,Técnico Agrimensor matrícula nº3170098/1,para responder 
pela Gerência de Georreferenciamento  Operacional, no período 
de 24.07.2017 a 22.08.2017, na ausência da  titular SONIA 
SUELY DOS REIS PEDROSO, matrícula nº 3167330/1 por motivo 
de Férias.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA,13 de julho de 2017
.

Protocolo: 204200

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº628 /2017
Objetivo: Afi m de diligenciar junto aos Cartórios de Registro 
de Imóveis dos referidos municípios, com vistas a matrícula 
referente as glebas estaduais “Rio Caeté, parte 1”; “Rio Caeté 
parte 2” e “Rio Caeté parte 3”, nos municípios de Bragança/
Capanema e Bonito.
Período: 25 a 28/07/17  (3,5) diárias
Servidores: Sildair Lebrego da Silva – mat. 3168697/4 – Gerente 
da GAT
Pedro Jorge Andrade – 3167615/1 - Motorista
Ordenador: Daniel Nunes Lopes  -  Presidente

Protocolo: 204566

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, VEM ATRAVÉS 
DO PRESENTE INSTRUMETNO TORNAR SEM EFEITO O 
TERMO ADITIVO 01/2017, AO CONTRATO Nº 008/2017, 
FIRMADO COM A EMPRESA PG OBRAS COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA-EPP, CNPJ: 22.245.360/0001-96, PUBLICADO NO DOE Nº 
33.406, DE 30.06.2017, PUBLICAÇÃO Nº 197348, EM VIRTUDE 
DO VENCIMENTO DO PRAZO DE 90 DIAS DA PROPOSTA 
COMERCIAL APRESENTADA NO CERTAME LICITATÓRIO.
DATA: 18/07/2017 - DANIEL NUNES LOPES – PRESIDENTE DO 
ITERPA

Protocolo: 204135

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO Nº .: 2010/178643-ITERPA   
INTERESSADO.: PERINO OLIVEIRA SOUZA
MUNICÍPIO.: IGARAPÉ-AÇU
ASSUNTO.: RETIFICAÇÃO DE ÁREA         
AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da Lei Estadual nº 7.189/2009 

e no art. 65 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, a RETIFICAÇÃO 
no TÍTULO DEFINITIVO DE DOAÇÃO nº 1399, Talonário nº 1 série 
U, expedido em 17 de novembro de 1973, em favor de JOÃO 
CARLOS NASCIMENTO FERREIRA, para o lote nº 769, situado na 
Travessa Km-16, Colônia São Luiz, com área de 25ha.00a.00ca. 
(vinte e cinco hectares), no Município de Igarapé-Açu, com a 
consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO da área: de 
25ha.00a.00ca. (vinte e cinco hectares), para: 24ha.43a.91ca. 
(vinte e quatro hectares, quarenta e três ares e noventa e um 
centiares).
Publique-se.
Belém(PA), 18.07.2017.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 204095

.

.

AGÊNCIA DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 2818/2017 - ADEPARÁ, 18 DE JULHO DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ELIANA MARIA MORAES DA COSTA, 
matrícula n° 23582/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuario, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente 
aos triênios 2012/2015, no período de 06/09/2017 a 03/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo: 204247

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 2819 /2017 – ADEPARÁ, DE  18 DE JULHO DE 2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994/RJU e ainda o Laudo Médico N° 188044A/1 de 
04/07/2017;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, 
ELIZABETE NIKOLAK, Matrícula Nº 57234514/1, ocupante do 
cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 45 (quarenta e cinco) dias 
de Licença Para Tratamento de Saúde no período de 09/06/2017 
à 23/07/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 204251
Portaria nº 2820 /2017 – ADEPARÁ, DE 18 DE JULHO DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 187922A/1 de 
28/06/2017;
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, 
concedida à servidor(a), GESSYANNE ROSSELINE SILVA DA 
CONCEIÇÃO, matrícula nº 54187261/2, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, por 90 (noventa) dias, no período 
de 30/06/2017 a 27/09/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 204254


